
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 91 del 5 giugno 2018 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Abbonamento pubblicazioni Rete Ambiente – pacchetto G 

“Osservatorio di normativa ambientale” + 

“commenti/giurisprudenza/speciali” + “normativa ambientale 

regionale” + “rivista rifiuti on-line”. Edizioni Ambiente S.r.l. – 

CIG Z0E23A6FD9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012 istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio associato 

delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani; 

 

considerato che l’Agenzia, nel corso del 2014, ha sottoscritto l’abbonamento alla rivista on-line 

RETE AMBIENTE – pacchetto servizi rivista “Rifiuti on-line” + “Osservatorio di normativa 

ambientale” di Edizioni Ambiente S.r.l. Via Natale Battaglia 10, 20127 Milano, Partita Iva 

11069170154, abbonamento rinnovato negli anni seguenti; 

 

ritenuto opportuno provvedere al rinnovo annuale dell’abbonamento alla rivista di cui trattasi, 

sottoscrivendo, in particolare, per un anno (da giugno 2018 a giugno 2019) il pacchetto “G” 

comprendente le seguenti pubblicazioni: “Osservatorio di normativa ambientale” + 

“Commenti/Giurisprudenza/Speciali” + “Normativa ambientale regionale” + “Rivista rifiuti on-

line”, in quanto utile strumento di lavoro per le attività dell’Agenzia; 

 

dato atto che l’abbonamento annuale alle pubblicazioni di Rete Ambiente comprese nel 

pacchetto suindicato prevede un costo, aggiornato con il nuovo listino prezzi 2018, pari a € 

784,00, oltre ad IVA 4% per € 31,36, per un totale di € 815,36; 

 

ritenuto pertanto di impegnare a favore di Edizioni Ambiente S.r.l. la spesa di € 815,36 per 

l’abbonamento sopra indicato; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 

Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 

2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

visto il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

112 del 20.12.2017 e successive variazioni; 



 

 

DETERMINA 

 

1. di sottoscrivere l’abbonamento annuale alla rivista on-line RETE AMBIENTE – 

pacchetto G: “Osservatorio di normativa ambientale” + 

“Commenti/Giurisprudenza/Speciali” + “Normativa ambientale regionale” + “Rivista 

rifiuti on-line”, da giugno 2018 a giugno 2019, per una spesa pari a € 784,00, oltre ad 

IVA 4% per € 31,36, per un totale di € 815,36; 

 

2. di impegnare a favore di EDIZIONI AMBIENTE S.R.L. Via Natale Battaglia n. 10, 

20127 Milano, Partita Iva 11069170154, la somma complessiva di € 784,00, oltre ad IVA 

4% per € 31,36, per un totale di € 815,36 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni ei servizi” capitolo 103092/00 “Spese per abbonamenti” 

dell’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018-2020, che presenta la necessaria 

disponibilità (CIG Z0E23A6FD9); 

 

3. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento della somma di cui al punto 2. che 

precede si provvederà a seguito della presentazione, da parte di Edizioni Ambiente S.r.l., 

di documenti contabili conformi alla normativa vigente, vistati dal dirigente competente 

ai fini della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti 

quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 

del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

IL DIRETTORE 

         Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 91 del 5 giugno 2018 

 

 

Oggetto: Abbonamento pubblicazioni Rete Ambiente – pacchetto G “Osservatorio di 

normativa ambientale” + “commenti/giurisprudenza/speciali” + “normativa 

ambientale regionale” + “rivista rifiuti on-line”. Edizioni Ambiente S.r.l. – CIG 

Z0E23A6FD9 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Imp. N. 220/1/2018 del 5 giugno 2018 per € 815,36 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni ei servizi” capitolo 103092/00 “Spese per abbonamenti” 

dell’esercizio finanziario 2018 del bilancio di previsione 2018-2020 a favore di EDIZIONI 

AMBIENTE S.R.L. 

 

   

La Dirigente 

                                                                                  dell’Area Amministrazione e  

 Supporto alla Regolazione  

             Dott.sa Elena Azzaroli 

 (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 5 giugno 2018 

 
 

 

 

 
 

 

 


